Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 13/05/2024 - 08:46 6360/2024

1

MOÇÃO Nº 144/2024

De Congratulações ao programa "Bate Papo
com Edina Rosa", em virtude da
comemoração do seu primeiro aniversário na
rádio Coluna FM.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

É com grande alegria e motivação que trago
ao conhecimento dos nobres pares os feitos notáveis da Professora São-
roquense Edina dos Santos Rosa em seu programa "Bate Papo com Edina
Rosa", que está comemorando o seu primeiro aniversário na rádio Coluna FM,
87,5.

O programa "Bate Papo com Edina Rosa",
transmitido todas as quintas-feiras, das 20:00 h às 21:00 h, tem se destacado
pela sua relevante contribuição à comunidade, oferecendo um espaço de
diálogo e debate sobre diversos temas de interesse público, tais como Cultura,
Educação, Esportes, Política, Entretenimento, Culinária, Música, Negócios,
Direito e Saúde.

Ao longo destes doze meses, foram
entrevistadas 85 pessoas das cidades de São Roque, Mairinque,
Araçariguama, Pirapora do Bom Jesus, Alumínio e Ibiúna, atingindo um vasto
público de ouvintes e internautas não só da região de São Roque e Sorocaba,
mas também de outras localidades como Itatiba, Campinas, e até de regiões do
Sul, Norte, Nordeste do Brasil e do exterior.

O objetivo do programa é proporcionar um
bate-papo descontraído, conhecer a trajetória de vida e profissional dos
entrevistados, seus desafios e conquistas, finalizando sempre com uma
mensagem inspiradora aos ouvintes. O programa também divulga apoiadores,
aniversariantes, utilidades públicas e eventos na região, fortalecendo os laços
comunitários e oferecendo um serviço de utilidade pública.

Edina, nascida em 28/02/1966, em São
Roque, é a idealizadora e apresentadora do programa. Filha de José Antônio
dos Santos e Eva dos Santos (in memoriam), é casada com João Antônio Rosa
Filho e mãe de Lara dos Santos Rosa. O currículo da professora e radialista
Edina reflete sua dedicação e amor à educação, com título de Mestre em
Educação pela PUC São Paulo, Historiadora pela Universidade de Sorocaba
(Uniso), Pedagoga, Especialista em Educação para Relações Étnico Raciais
pela UFSCar, Pesquisadora e Palestrante em Questões Étnico Raciais e
Empoderamento da Mulher Negra. Atua também como Conselheira do

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 13/05/2024 - 08:46 6360/2024

2

Conselho Municipal dos Direitos das Mulheres e Presidenta do Conselho
Municipal de Educação de São Roque, além de ser Professora Universitária e
ter uma carreira de 40 anos como professora na Rede Pública, da qual está
atualmente aposentada.

Portanto, esta Casa Legislativa parabeniza o
programa "Bate Papo com Edina Rosa" pelo seu primeiro aniversário e deseja
muitos anos de sucesso e realizações, reconhecendo a importância deste
projeto para a nossa comunidade e para todos os seus ouvintes.

Ante o exposto, William da Silva
Albuquerque e Cláudia Rita Duarte Pedroso, Vereador e Vereadora da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUEREM ao
Egrégio Plenário que faça constar, na ata desta sessão, Moção de
Congratulações ao programa "Bate Papo com Edina Rosa", em virtude da
comemoração do seu primeiro aniversário na rádio Coluna FM.

Dê-se ciência à Senhora Édina dos Santos
Rosa.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 13 de maio de 2024.

WILLIAM DA SILVA ALBUQUERQUE
(WILLIAM ALBUQUERQUE)

Vereador

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
(DRA. CLÁUDIA PEDROSO)

Vereadora

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br